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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na výrobu fermentovaných masných výrobku a po dobu zrání

na vývoj startérových kultur ve výrobcích pomocí mikrobiologického rozboru. Ve

fermentovaných masných výrobcích byly sledovány především tyto indikátorové skupiny

mikroorganismů: celkový počet mikroorganismů, počet mléčných tyčinek, stafylokoků,

kvasinek a plísní a koliformních bakterií. Hlavním cílem této práce bylo v pravidelných

intervalech kontrolovat mikrobiologické změny pomocí kultivace vzorků na živných

půdách. U modelových vzorků o menším průměru byl zaznamenán rychlejší růst

mikroorganismů. Modelové vzorky zaočkované kontrolní kulturou LHP-DRY (Pediococcus

acidilactici a Pediococcus pentosaceus) vykazovaly během kultivace nejnižší počet

mezofilních aerobních a fakultativně anaerobních mikroorganismů.

Klíčová slova: Fermentovaný masný výrobek, startérová kultura, mikrobiologický rozbor

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the production of fermented meat products and during the

maturation period on the development of starter cultures in fermented products. The total

number of microorganisms, bacteria of the genus Lactobacillus, Staphylococcus, yeasts and

fungi and coliform bacteria were monitored in fermented meat products. The main goal of

this work was to check microbiological changes at regular intervals by culturing samples on

living soils. In model samples with a smaller diameter, faster growth of microorganisms was

observed. The control culture of LHP-DRY (Pediococcus acidilactici and Pediococcus

pentosaceus) showed the lowest number of microorganisms during cultivation.

Keywords: Fermented meat products, starter cultures, microbiology analysis
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ÚVOD

Potraviny byly vždy zastoupeny rozmanitým sortimentem. Již v roce 2000 př. n. l. fresky

a písemné eposy negativizovaly elitářské kulinářské požitky, zatímco středověké prezentace

pokrmů byly charakterizovány oddělením od skutečné spotřeby potravin, které zdůrazňovaly

spíše symbolické významy. Od období renesance se potraviny v ikonografických

a písemných pramenech stále více zobrazovaly a tento trend přetrvával i v raném

novověku, kdy stále více zobrazoval potraviny v různých a odlišných prostředích

a projevoval bohatství nebo šetrnost. Ve dvacátém století došlo naopak k obrovskému

nárůstu zastoupení potravin v důsledku expanze a globalizace různých médií. Příběhy o jídle

byly a stále jsou rozmanité a často protichůdné. Například zobrazení zdraví prospěšných

potravin je náchylné k protichůdným popisům. [11]

Například v roce 1868 Justus Liebig tvrdil, že kvašení chleba pomocí kvasinek zhoršilo

výživovou kvalitu a v roce 1906 belgický učitel ekonomiky napsal: „Potraviny musí být

čerstvé; fermentované způsobují zažívací potíže“. Oba příklady odrážejí obavy z 19. století

týkající se kvašených potravin, které přetrvávaly až do 20. století. [7]

V současné době jsou fermentované potraviny pozitivně hodnoceny pro své výživné a další

prospěšné vlastnosti. Produkce fermentovaných mlék a dalších probiotických

fermentovaných potravin se do značné míry prosazovala kvůli účinkům prospěšných

mikroorganismů, které jsou hojně přítomny v těchto potravinách. Přesto několik z těchto

fermentovaných potravin může stále vyvolávat určitou míru podezření, zejména pokud jde

o potenciální negativní dopady na zdraví, jako je tomu u některých čerstvých farmářských

sýrů a některých masných výrobků. [10]

Čerstvé maso je vysoce výživné, ale extrémně rychle se kazící potravina, a jeho udržitelnost

a trvanlivost byla pro rané civilizace velkou výzvou. V důsledku toho se objevily metody

konzervace masa využívající solení a sušení za vhodných klimatických podmínek. Tyto

konzervační techniky vedly k nižším hodnotám aktivity vody, a tak chránily maso před

znehodnocením a před patogenními mikroorganismy. Zatímco u neporušených kusů masa

stačilo pouhé solení a sušení, jiné frakce, které se skládaly z rozmělněného masa, odřezků

jatečně upraveného těla a tuku, vyžadovaly kvůli vyšší oxidační a mikrobiální nestabilitě

další fermentační proces. U fermentovaného masa se solené mleté maso a tuk obvykle plní

společně do obalů, původně do zvířecích střev, aby se vytvořily anaerobní podmínky. Dále

je fermentace masa výsledkem produkce kyseliny mléčné některými druhy bakterií
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mléčného kvašení, které jsou podporovány anaerobním prostředím, po kterém následuje fáze

sušení, aby se produkt dále stabilizoval a vyzrál. Sekvence solení, plnění, fermentace

a sušení tak vytváří několik antimikrobiálních překážek, což vede k trvanlivosti několika

měsíců. Kromě bakterií mléčného kvašení se zpracováním vybírají koaguláza-negativní

stafylokoky, které metabolicky přispívají k chuti, barvě a oxidační stabilitě fermentovaných

masných výrobků. Často dochází k žádoucímu nárůstu plísní na povrchu produktu, zejména

ve středomořské oblasti. V severní Evropě, kde klimatické podmínky neumožňují rozsáhlé

sušení a vhodný vývoj plísní, byly původně zavedeny další způsoby uzení a ohřevu, které

dále zabraňují kažení v důsledku nežádoucí činnosti bakterií. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY PRO VÝROBU FERMENTOVANÝCH MASNÝCH

VÝROBKŮ

Základními surovinami pro výrobu fermentovaných masných výrobků jsou kvalitní a čerstvé

vepřové a hovězí maso a vepřové sádlo. Poměr těchto mas je v našich podmínkách ve střední

Evropě přibližně 1/3 libového hovězího masa, 1/3 libového vepřového masa a 1/3 vepřového

hřbetního sádla. [1]

1.1 Maso

Jedná se o základní surovinu pro výrobu fermentovaných masných výrobků s převahou

vepřového a hovězího masa. Dále jsou také využívány i jiné druhy masa, jako je například

maso koňské a krůtí. Maso patří mezi nejvyhledávanější potravinu vůbec, z důvodu

vysokého podílu bílkovin, vitaminů skupiny B (B2, B6 a B12), dále pak i vitaminu D

a železa. Hlavní složkou bývá voda, která u čerstvě poraženého masa tvoří až 75 % objemu.

Obsah plnohodnotné bílkoviny v mase je v rozmezí 16–20 %. Za zmínku stojí i obsah

tuku, ten je pak v rozmezí 1–5 % v závislosti na výkrmu, pohlaví a stáří jatečného kusu. [2]

1.1.1 Bílkoviny

Z nutričního hlediska se jedná o jednou z nejcennějších složek masa. Obsah bílkovin ve

svalovině bývá okolo 20 % hmotnosti. Bílkoviny můžeme rozdělit do třech skupin, a to podle

své rozpustnosti ve vodě, solných roztocích a podle umístění ve svalových strukturách. Jedná

se o skupiny sarkoplasmatických, myofibrilárnch a stromatických bílkovin. [3]

Sarkoplasmatické bílkoviny

Sarkoplasmatické bílkoviny lze snadno extrahovat ve studené vodě, představují podíl 30 až

35 % svalových proteinů. Zahrnují myoglobin a enzymy přítomné v mitochondriích,

lysozomech nebo přímo v cytosolu. [12]

V technologii masa mají největší význam hemová barviva: myoglobin a hemoglobin

aj., která způsobují červené zbarvení masa a krve. [7] Množství myoglobinu ve svalu je

závislé na rozsahu a typu svalové aktivity, na zásobování svalu krví a na věku zvířete.

Barevné pigmenty masa jsou tvořeny z 95 % myoglobinem a přibližně 5 % hemoglobinem.

[12]
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Myofibrilární bílkoviny

Myofibrilární bílkoviny představují 50–53 % všech bílkovin v mase. Mezi myofibrilární

bílkoviny patří proteiny tvořící kontraktilní tlustá a tenká filamenta – myosin a aktin, dále

regulační proteiny, jako je komplex tropomyosin – troponin a také bílkoviny, které pomáhají

tvořit strukturu myofibril, jako jsou titin či nebulin. [12]

Jsou rozpustné v roztocích solí a tvoří myofibrily, nerozpouští se v deionizované vodě. Tato

vlastnost hraje důležitou roli při tvorbě struktury masných výrobků při zrání. [13]

Stromatické bílkoviny

Bývají charakteristické tím, že nejsou rozpustné ve vodě, ani v solných roztocích a můžeme

je najít ve vláknech pojivových tkání, které mohou tvořit ve svalovině obaly svalových

struktur. [13]


[…]


jak bakterie mléčného kvašení, tak koaguláza negativní stafylokoky, a to hned od počátku

zrání. V našem případě byl nárůst těchto bakterií zaznamenán také v čase mezi výrobou a

prvním dnem měření. Zmíněná studie ukazuje na data v rozmezí 107 ‒109 CFU/g. V tomto

rozmezí se pohybovaly i naše hodnoty.

Kameník [6] uvádí faktor působení BMK proti nežádoucím mikroorganismům. Zejména se

jedná o tvorbu mikrobioty v masném fermentovaném výrobku v prvních dnech.

V našem experimentu u větších modelových výrobků o průměru 55 mm první den nárust

stagnoval a následně se začal snižovat. U menších modelových výrobků o průměru 24 mm

nastal zlom mezi 4. a 7. týdnem měření. Hodnoty ve 4. týdnu byly zaznamenán tak při

kontrolním měření 7. týdne nebyly naměřeny žádné hodnoty, ani u jedné z kultur

modelových výrobků.

Z výsledků, které byly zaznamenány v období od nultého dne (den výroby) až po kontrolní

měření 49. den bylo patrné, že vývoj mikrobioty byl ovlivněn průměrem obalového

kolagenního střeva. U menších modelových výrobků o průměru 24 mm (párek) byl

zaznamenán dynamičtější růst než u výrobků o průměru 55 mm.

Při porovnání modelových fermentovaných masných výrobků byly při senzorické analýze

(byť byla v důsledku epidemie způsobené onemocněním Covid 19 provedena pouze ve

značně omezených podmínkách – viz výše) vyhodnoceny následující vlastnosti modelových

výrobků. Menší modelové výrobky o průměru 24 mm měly charakteristiku tvrdší a pevnější

struktury a samotná barva byla hnědožlutá. Tyto vlastnosti modelový výrobek

pravděpodobně získal tím, že prostup vzduchu a teploty byl do nitra výrobků větší a

rychlejší. Větší výrobek o průměru 55 mm měl charakteristiku měkčí struktury. Barva

odpovídala typickému fermentovanému masnému výrobku, typicky načervenalá

s viditelným proložením masné a tukové struktury.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sledovat vývoj mikroflóry v modelových fermentovaných masných

výrobcích v průběhu zrání. Teoretická část byla věnována složení a zpracování modelových

vzorků. Dále popisovala úlohu startérových kultur při výrobě fermentovaných masných

výrobků, a také to, jak svými vlastnostmi ovlivňují finální organoleptické vlastnosti výrobků

(chuť, vůni, barvu).

Praktická část byla zaměřena na výrobu modelových vzorků fermentovaných masných

výrobků a sledování vývoje jejich mikroflóry kultivační metodou v průběhu zrání. Při

samotné výrobě byly vyrobeny modelové vzorky o průměru 24 a 55 mm. Do těchto

modelových vzorků byly při výrobě přimíchány startérové kultury Bactoferm CS-299

(Staphylococcus carnosus), Bactoferm S-SX (Staphylococcus xylosus) a Bactoferm C-P-77

(Staphylococcus carnosus). Kontrolní vzorky obsahovaly kulturu LHP-DRY

(Pediococcus acidilactici a P. pentosaceus). V pravidelných intervalech byla prováděna

mikrobiologická analýza a zaznamenávány hodnoty počtů aerobních a fakultativně

anaerobních mezofilních mikroorganismů (celkového počtu mikroorganismů), mléčných

koků a tyčinek, stafylokoků, kvasinek a plísní a enterobakterií, včetně koliformních bakterií.

Získané výsledky byly zpracovány ve formě grafů.

Výsledky modelových výrobků o menším o průměru 24 mm (párků) byly do 4. týdne

pozorování stabilní s mírným nárůstem sledovaných skupin mikroorganismů. V období od

4. do 7. týdne počet mikroorganismů stagnoval (nebyly pozorovány významné změny v

počtu vybraných indikátorových skupin mikroorganismů), popřípadě docházelo k mírnému

poklesu počtu mikroorganismů, pravděpodobně v důsledku jejich usmrcení. U modelových

vzorků o větším průměru 55 mm (tyčí) byly zaznamenány výkyvy ve vývoji mikroflóry.

Počet aerobních a fakultativně anaerobních mikroorganismů (CPM) se v modelových

výrobcích o větším průměru s přidanými kulturami LHP-DRY a Bactoferm S-SX v období

1. až 3. týdne snižoval, zatímco u modelových výrobků s kulturami Bactoferm C-P-77 a

CS-299 od 2. týdne se počet mikroorganismů výrazněji neměnil.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCA Plate count agar

MSA Mannitol salt agar base

CHYGA Chloramfenicol yeast glukose agar

MRS Man, Rogosa a Sharpe agar

TFS Trvanlivé fermentované salámy

FMV Fermentovaný masný výrobek

CPM Celkový počet mikroorganismů

MO Mikroorganismy

CNK Koaguláza negativní koky

BMK Bakterie mléčného kvašení

CFU/g (Colony forming units/gram) Jednotky tvořící kolonie/gram
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 6.1 ODBĚR VZORKŮ 34
6.2 Řada zředění 34
6.3 Očkování na tuhé živné půdy 35
6.4 Zjišťované druhy mikroorganismů 35

7 Výsledky a diskuse 39
7.1 Sledování vybraných znaků izolovaných kultur 39
7.3 Hodnocení nárůstu bakterií mléčného kvašení 42
7.4 Hodnocení nárůstu koaguláza-negativních stafylokoků 44
7.5 Hodnocení nárůstu kvasinek a plísní 47
7.6 Hodnocení nárůstu koliformních bakterii 48
7.7 Senzorické hodnocení 49
7.8 Souhrnná diskuze 49

závěr 51
