Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Illík Antonín
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2021-2022

Název bakalářské práce:

Vliv startérové kultury na vybrané parametry modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Antonín Illík od počátku o svou bakalářskou práci projevoval trvalý zájem. K práci v laboratoři přistupoval zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna podobnost s jinými pracemi na úrovni nejvýše 6 %, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **27. 05. 2022**

Podpis vedoucího bakalářské práce